Протокол №1   от 29.08.2022г.
     заседания МО учителей начальных классов по теме:  «Планирование и организация методической работы учителей начальных классов на 2022-2023 учебный год»
  Присутствовали 14 человек;               отсутствовали: 0 человек 
	1.	
	Ибрагимова Б. М.
	Кл.рук. 4А кл.

	2
	Атабаева Б. С
	Кл.рук. 4 Б кл

	3
	Амерхаджиева М. С-М.-
	Кл.рук. 4 В кл

	4
	Имурзаева Р.И.
	Кл.рук. 2 Б кл.

	5
	Гайбатырова З.А
	Кл.рук. 1А кл

	6
	Абдулкадырова З.А.
	Кл. рук.1 В кл.

	7
	Магомадова А. Д.
	Кл.рук. 2 А кл.

	8
	Висембаева Э. А.
	Методист НК
Кл.рук. 2 В кл

	9
	Солтамуратова Э.Х
	Кл.рук. 3 А кл

	10
	Закаева Э.А
	Кл.рук. 3 Б кл.

	11
	Юсупова Л. В.-
	Кл.рук.3 В кл

	12
	Изнаурова М. А..
	Руководитель МО 
Кл.рук. 3 Г кл

	13
	Дадарова З.С.
	Кл.рук. 1 Б кл.

	14
	Шаипова М.Ш.
	Кл.рук. 4 Г кл


       
[bookmark: _GoBack]Повестка дня:
1. Анализ работы МО начальной школы за 2021-2022 учебный год.
1. Обсуждение и утверждение плана работы методического объединения на 2022-2023 год.
     3. Утверждение ответственных за подготовку материалов ШМО.
     4. Обсуждение нормативных, программно – методических документов.
     5. Рассмотрение и рекомендации по составлению рабочих программ по  предметам и календарно-тематических планов по предметам. в соответствии с требованиями ФГОС НОО (Начальный уровень обучения
(1-4 классы) 
6. Соблюдение единого орфографического режима при оформлении школьной и ученической документации.
7.Утверждение фонда оценочных средств 2-4 классов.
8 .Корректировка и утверждение тем по самообразованию педагогов.
9. Обсуждение и участие учителей и учащихся  начальных классов в различных конкурсах.

Слушали: по первому  и второму  вопросам  выступила Изнаурова М.А., руководитель ШМО учителей начальных классов. Малика Арипова провела анализ работы МО за прошлый год, кратко описала открытые уроки и мероприятия, с участием учителей начальных классов, проанализировала результаты деятельности МО, возникающие проблемы и пути их коррекции. Работа МО начальных классов была оценена как удовлетворительная. Она  предоставила на обсуждение предварительный план работы МО: в течение года состоится 5 заседаний. В процессе обсуждения были определены цели и задачи работы МО на 2022- 2023 учебный год.
Методическая тема МО учителей начальных классов:
«Компетентностная  модель современного учителя как необходимое условие повышения качества образования»
Цель школьного методического объединения учителей начальных классов:
1.Совершенствование педагогического мастерства в условиях ФГОС, путём внедрения в учебно-воспитательный процесс современных образовательных технологий.
2.Создание условий для профессионально-личностного роста педагога как одного из основных условий обеспечения качества образования.
3.Совершенствование учебно-воспитательного процесса с учётом индивидуальных способностей учащихся, их интересов, образовательных возможностей, состояния здоровья.
4.Совершенствование педагогического мастерства в сфере формирования универсальных учебных действий в рамках ФГОС НОО.
Задачи: 
· осваивать и применять на практике инновационные педагогические технологии, способствующие повышению качества обучения, 
 для реализации современных требований образования;
· создавать оптимальные условия для развития основных компетенций учащихся сообразно с их интересами, способностями и возможностями;
· повышать уровень общей дидактической и методической подготовки педагогов;
· создать условия для повышения уровня квалификации педагога;
· выявлять, пропагандировать и осуществлять новые подходы к организации обучения и воспитания;
· создавать условия для самообразования педагогов;
· продолжить изучение нормативной базы ФГОС НОО; 
· совершенствовать систему внеурочной работы через обогащение содержания, форм и методов внеурочной деятельности, направленных на активизацию жизнедеятельности всех участников образовательного процесса, культурных центров, организаций дополнительного образования. 
  Решили:  работу МО за 2021-2022 учебный год считать удовлетворительной. Утвердить план работы МО на новый 2022-2023 учебный год.     Проводить работу ШМО учителей начальных классов по разработанному плану.
Слушали:  по третьему  вопросу  слушали Изнаурову М.А. которая вынесла на рассмотрение план вопросов для обсуждения на ШМО и определили ответственных за выполнение.
    
     Решили:  Утвердить и подготовить необходимые вопросы на следующих заседаниях.

Слушали:  по четвертому вопросу  слушали  Изнаурову М.А. которая вынесла на рассмотрение  обсуждение нормативно, программно – методические документы.

     Решили:  принять во внимание все рекомендации и использовать их в работе.
Слушали: по пятому и шестому  вопросу слушали Висембаеву Э.А. , методиста НК Висембаеву Э.А., которая ознакомила учителей с базисным учебным планом. Были рассмотрены и рекомендованы к утверждению рабочие программы, календарно – тематическое планирование по предметам , а также материалы фондов оценочных средств
Решили: Рассмотренные программы по предметам , положение о едином орфографическом режиме в начальной школе и фонды оценочных средств принять за основу и использовать в работе.
Слушали:    были проанализированы темы по самообразованию учителей начальных классов, намечена практическая работа – выход на МО по темам самообразования. 
Решили:  продолжить работу по самообразованию всем учителям. 
 Слушали:    были проанализированы  и обсуждены участие учителей и учащихся  начальных классов в различных конкурсах
Решили:  продолжить работу с одаренными учениками и участвовать в конкурсах на различных уровнях, а также участвовать и самим учителям. 
Секретарь МО                        Л.В.Юсупова
Руководитель МО                  М.А. Изнаурова
